In this article a brief description of his life and work has been given and analyzed.

Key words: Murtaza Khan Maikash, Life, Works, Recent History of Muslim India, Analysis

صاحب ”فارسی گویان پاکستان“ جلد اول (گرامی تا عرفائی) کے مطابق:

”مرتضیٰ احمد خان بن مرید احمد خان کی ولادت غرہ محرم ۱۳۱۷ ہجری بمطابق ۱۳ مئی ۱۸۹۹ء کو ہوئی۔ گویا شیرمیسور سلطان ٹیپو کی شہادت کے ٹھیک ایک سو سال بعد ایک اور شیر پیدا ہو گیا جو انگریزوں کو لاکارنے لگا۔ آپ کے اجداد میں ایک مشہور سردار گل محمد خان ہوئے ہیں۔ آپ کا تعلق افغانوں کے مشہور قبیلے محمد زئی دُرانی سے ہے۔

اعلیٰ حضرت رفیع مرتبت قوی شوکت سراج الملت والدین امیر سر حبیب اللہ خان جی سی بی۔ جی سی
ایم جی۔ فرمانوائے دولت خداداد افغانستان و ملحقہ آن خلد اللہ ملکہ و سلطنت، بدست مبارک خود
نہادند۔
شہر محرم الحرام ۱۳۲۵ھ ہجری
فروری ۱۹۰۷ء
گورنمنٹ اسلامیہ کالج ریلوے روڈ لاہور کا ”حبیب ہال“ اسی بادشاہ سے منسوب ہے۔
(۴) برصغیر پاک و ہند و بنگلہ دیش کے مسلم سیاسی، مذہبی اور فوجی عمائدین کی درخواست پر احمد شاہ ابدالی

درانی برصغیر پر حملہ آور ہوا اور ۱۷۶۱ء میں پانی پت کے تاریخی میدان میں ایک طویل اور خونریز جنگ کے نتیجے میں مرہٹوں کو شکست فاش ہوئی اور ایک مختصر سے عرصے کے لیے (۹ سال کے لیے) دہلی مرہٹوں کی دستبرد سے بچ گئی۔

(۵) زاہد چوہدری: مسلم پنجاب کا سیاسی ارتقاء مشمولہ: ”پاکستان کی سیاسی تاریخ“ جلد پنجم، لاہور: ادارہ مطالعہ تاریخ، طبع اول: ۱۹۹۱ء ص ۲۷

(۶) روزنامہ حریت ۲۷ فروری ۱۹۸۷ء جمعہ ایڈیشن صفحہ ۶

(۷) زمیندار: لاہور: ۱۵ رجب المرجب ۱۳۵۱ھ، جری برطابق نومبر ۱۹۳۲ء

(۸) ہفت روزہ ”افغانستان“ (فارسی) مورخہ ۲۸ ذی الحجہ ۱۳۴۹ھ ق برطابق ۱۹۳۰ء بعنوان: ”حکومت چرا مستعفی نمی شود“

(۹) شورش کاشمیری: ”نورتن“ (لاہور کے نوصحافیوں کا اجمالی تذکرہ)، لاہور: الفیصل طبع دوم: ۱۹۹۸ء بہ عنوان: مرتضیٰ احمد میکیش صص ۹۶، ۹۱

صوفی تبسم، ایک ہمہ جہت شاعر

سید عنصر اظہر ☆

Abstract:

Sufi Ghulam Mustafa Tabassum is one of the most renowned and celebrated multilingual poets of Pakistan.

Key words: Amir Khosrow, Persian Poetry, Khamsa, Paradox, Analysis

میر محمد اسماعیل (مختار الملک، ۲۷؛ دایره معارف بزرگ اسلامی، ۳۶۲/۲؛
انوشه، ۴۷). شاعر پارسی گو و اردو سرای، سدهٔ دوازدهم ۱۲ھ، دربار محمد علی
والاجاه فرمانروای ارکات (انوشه، ۴۷). (۱۱۶۳-۱۲۱۰ھ/۱۷۵۰-۱۷۹۶م) به
شمار می رود. او در خاندانی اهل و ادب زاده شد، پدر او سید شاه میر، از اهالی
بیجاپور و از خویشان مورخ مشهور، ملا محمد قاسم فرشته نویسندهٔ "گلشن
ابراهیمی" معروف به "تاریخ فرشته" بود. پدر و نیای ابجدی شاعر بودند

☆ استاد فارسی، گورنمنٹ ڈگری کالج، حافظ آباد

(محمد حسین محوی، کلیات ابجدی، الف، ب، ۱۹۴۴-۱۹۵۴م، مدراس). پدرش از بیجاپور به چنگلوپوت (chingliput) در کرناتک (carnatic) مهاجرت کرد و ابجدی در این شهر متولد شد. (۱)

ابجدی تحصیلات مقدماتی را در زادگاه خود از مرکز فرهنگ اسلامی هند آن روزگار بود، به آموختن زبان عربی و فارسی پرداخت، او کودک بود که پدرش درگذشت و ناچار به ترک خانه شد و سپس در کرکتپله (kirkatpata) دهکده ای نزدیک چنگلوپوت اقامت گزید. و همان جا ازدواج کرد. (دایره معارف بزرگ اسلامی، ۳۶۲/۲) نقل کرده اند از محوی، ب، ج)

ابجدی در روزگار حکومت عمده الملك محمد علی خان بهادر نواب والا جاه اول حاکم اکارت (۱۱۶۳-۱۲۱۰هـ/۱۷۵۰-۱۷۹۶م) به خدمت نواب مذکور در آمد و مربی فرزند وی نواب عمده الامراء (۱۲۱۰-۱۲۱۶هـ/۱۷۹۶-۱۸۰۱م) گردید، و او درس می گفت، (دانشنامه زبان ادب فارسی، ۱۵۱؛ فرهنگستان زبان و ادب فارسی، تهران، مختارالملک، ۲۷، محوی، ب) وابستگی وی به دربار این حکمرانان محلی و بالا گرفتن رقابت در دولت انگلیسی و فرانسه برای حوادث سیاسی جاری درگیر شود.

حامی ابجدی، نواب والا جاه فرزند نورالدین خان گوپاموی نواب کرناتک بود، که در جنگ "عمیر" از فرمانده فرانسوی، ژوزف فرانسوا دو پله (Joseph francois duplex) شکست خورد (۱۱۶۲هـ - ۱۷۴۹م) و خود و دوپسرش در این نبرد گشته شدند. (دایره معارف بزرگ اسلامی، ۳۶۲/۲) این واقعه موجب خصومت جانشینان وی با فرانسویان و همکاریشان با انگلیسی‌ها شد. ظاهراً ابجدی به هنگام محاصره مدراس توسط لالی (lally) و بوسی (bussy) فرماندهان قوای فرانسه، در این شهر اقامت داشته و به سرودن مشهورترین منظومه خود "انور نامه" مشغول بوده است، (اته، ۱۹۶؛ استوری، ۷۷۸؛ دولافوز، ۲۱۷؛ ابجدی حصه اول) و به سبب ملازمت درگاه نواب والا جاه، متحد انگلیسی‌ها، در شرایطی دشوار

زندگی می کرده است، اما این دوران ریزی نه پایید و شکست فرانسویها از قوای انگلستان به فرمان دهی سرایرکوت (Sir Eyre Coote) و ۱۱۷۳ هـ - ۱۷۶۰ م به قدرت کمپانی هند شرقی فرانسه در جنوب شبه قاره پایان داد. قلاع کرناتک و بوندیچری (Pondicherry) در ۱۱۷۴ هـ - ۱۷۶۱ م به تصرف کامل انگلیسی ها درآمد و تثبیت. قدرت والا جاه حامی شاعر، از پی آمدهای این تحول تاریخی بود. (دولافوز، ۲۱۷-۲۱۸).

وقتی که فرانسویان در جنوب هند قدرتی تمام یافتند و بریتانیای ها به سرزمین های زیر فرمان روایی اورنگ زیب دست اندازی کردند، ابجدی به دستگاه محمد علی فرمانروان ارکارت ۱۲۱۰ هـ پیوسته بود و به فرمان همین نواب ادب دوست، منظومه "انور نامه" خود را سروده و به سال ۱۱۸۹ هـ از محمد علی لقب ملك الشعراء گرفت.

(ابجدی، ۳۱؛ نقل کرده از مودت نامه).

ابجدی سنی حنفی بود (ابجدی، حصه اول، ۱۴). و در اغلب آثار خود به ذکر مناقب رسول اکرم و مدح خلفای راشدین پرداخته، و با این همه به آل رسول به ویژه به سید الشهداء نیز ارادتی خاص داشته است.

مرگ شاعر ابجدی ۷۶ یا ۷۷ سالگی در ۱۱۹۲ هـ - ۱۷۷۸ م در گذشت، آرامگاه او در صحن مسجد میلا پور محله واقع است. (محو، م).

ابجدی صاحب علم و دانش وابسته تدریس هم بود. در مدارس مدرسه ای

که خود در آن جا تاسیس کرد، (دانشنامه زبان ادب فارسی، ۱۵۱، فرهنگستان زبان و ادب فارسی، تهران). به تدریس زبان فارسی پرداخت.

از این رو از نظر تاریخی ارزنده و معتبر است. از آن جمله اثر منثور توزک والجاهی از منشی برهان خان بن حسن که در مقدمه آن شرحی در ستایش ابجدی مندرج است. و نیز اثر دیگر به نام سوانحات روزگار از خیر الدین حسن حافظ محمد ناصر خان بهادر صمصام جنگ که آن نیز به تقلید از "انورنامه" در ۱۲۵۲ھ / ۱۸۳۶م نوشته شده است. (اته، ۷۹۳۱، ۱۹۶۶).

(ج) راغب و مرغوب، سومین مثنوی از مثنوی های پنجگانه ابجدی در ۳۰۰۰ بیت، داستان عشق راغب شاهزاده یمن و مرغوب شاهزاده خانم چین و شرح ماجراهایی است که تا رسیدن این دو به یک دیگر رخ می دهد. (آقا بزرگ، ۱۸۵/۱۹؛ منزوی، ۲۸۲۳/۴). ظاهراً شاعر در ۷۰ سالگی این منظومه را سروده است (ابجدی، حصه سوم / ۱۰۴).

از اوست:

ای حسن تو جلوۀ سحرها وی روی تو قبلۀ نظرها
مژگان تو چون سنان خونریز به هر قلب زند نیشترها
تا دست تو در کمان در آید شد تیر ترا سپه جگرها
یک چشم تو صد هزار جادو یک دید تو برق صد نظرها
شد ابجدی از جفای ظالم آوارۀ غربت سفرها
(مختار الملک، ۲۸).

۳- شرح تحفة العراقین: اثری منشور که ابجدی آن را در ۱۱۲۰هـ - ۱۷۰۸م نوشته شده و شرح ابیات دشوار منظومۀ معروف خاقانی است.

۴- حقیقت نامه: رساله ای کوتاه و منظوم به زبان اردو و شرح عارفانه ای است. خمسه ابجدی، همراه با دیوان اشعار فارس و شرح تحفة العراقین و حقیقت نامه در چهار جلد زیرعنوان کلیات ابجدی در فاصله ۱۹۴۴ تا ۱۹۵۴م به کوشش مولوی محمد حسین محوی لکهنوی در مدراس به چاپ رسیده است.

۵- دیوان ریخته یا دیوان اردو: مجموعه ای از غزلیات، رباعیات و قطعات او به زبان اردو است. (اته، ۹۳۱).

۶- تحفة الصیان: استوری از نسخه خطی این منظومه که در اختیار گارسان دتاسی (Garein de Tassy) بوده یاد می کند.

۷- معظم نامه: منظومه ای که به یاد بود جنگ شاهزاده معظم و برادرش شاهزاده اعظم، پسران اورنگ زیب سروده شده است. پس از مرگ اورنگ زیب برسر جانشینی او در ۱۱۱۹هـ - ۱۷۰۷م میان این دو برادر در شمال آگره جنگی خونین روی واد که به کشته شدن اعظم انجامید و شاهزاده معظم با عنوان بهادر شاه اول (۱۱۱۹-۱۱۲۴هـ/ ۱۷۰۷-۱۷۱۲م) جانشین پدر شد. (۲)

۸- مجموعه قصاید: که در آن در ستایش رسول اکرم (ص) و خاندان نبوت نیز اشعاری سروده شده است. (مجوی، ز. ۰)
ابجدی شاعرِ معتبرِ زمانه خود به شمار می رود. هنر و اندیشه های، صنایع و بدایع و صنعت های را در شعر خود استعمال می کند. تشبیه و استعارات در شعر فارسی او دیده می شود.

- ۲- منزوی، ۳۳۲۳/۴، آقا بزرگ، ۲۶۶/۲۱؛ دولافوز، ۱۹۶-۱۹۴، مزید بر آن که نسخه خطی این منظوم در دانشگاه پنجاب پاکستان موجود است

کتابشناسی

- آقا بزرگ طهرانی، الذریعه الی تصانیف الشیبه، دار الضواء، القسم الثالث، الجزء التاسع، بیروت.
- اته، هرمان، (۱۳۳۷ش)، ”تاریخ ادبیات فارسی“ (ترجمه رضا زاده شفق)، تهران.
- انوشه، حسن، (۱۳۸۴ش-۲۰۰۵م) ”دانشنامه زبان و ادب فارسی در شبه قاره“ جلد اول، تهران.
- دایره المعارف بزرگ اسلامی، چاپ اول ۱۳۶۸ش، انتشارات مرکز دایره المعارف اسلامی، تهران.
- ابجدی، کلیات ابجدی، محمد حسین محوی ۱۹۴۴-۱۹۵۴م، مدراس.
- مختار الملک، سراج الدوله محمد غوث خان بهادر جنگ، ۱۲۵۹هـ، ”صبح وطن“، مدراس.